
Regime Incentivo à Leitura de Publicações Periódicas - Região Alentejo
janeiro de 2026

NUT
Entidade 

Proprietária/Editora Título N.ºAssinaturas N.º Cartão 
de Acesso

% de Comparticipação dos
custos  de expedição postal

Território
Nacional Estrangeiro

Ano 2025

Despesa
2024

a Pagar
em 2025

Despesa
2025

paga em
2025

Alentejo Central
Fábrica da Igreja
Paroquial da Freguesia
de Reguengos de Monsaraz

Palavra 992 HA001/25 85 80 653,50€ 2 558,57€

Alentejo Central Piçarra Distribuição
de Jornais, Lda.

Diário do Sul 2089 HA016/25 85 80 21 527,96€ 159 585,78€

Alentejo Litoral Fábrica da Igreja
Paroquial de Santa Maria

O Leme 790 HA004/25 85 80 950,56€ 3 869,49€

Alto Alentejo
Retrato Falado - 
Imprensa Comunicação
e Eventos, Lda.

Alto Alentejo 183 HA005/25 85 80 28,74€ 852,41€

Alto Alentejo
Fábrica da Igreja
Paroquial da Freguesia
de Ponte de Sor

Ecos do Sor 1398 HA006/25 85 80 1 641,32€ 6 770,96€

Alentejo Central
Fábrica da Igreja Paroquial
de Nossa Senhora da Vila
de Montemor-o-Novo

O Montemorense 1148 HA007/25 85 80 864,73€ 3 315,14€

Alentejo Central Casa da Cultura
de Estremoz Brados do Alentejo 1125 HA008/25 85 80 755,33€ 8 216,56€

Alentejo Central Sociedade Instrutiva
Regional Eborense A Defesa 2203 HA009/25 85 80 3 180,77€ 7 726,37€

Alto Alentejo
C.T.C.S - Comunicação de
Texto para Comunicação
Social e Afins, Lda.

Linhas de Elvas 716 HA010/25 85 80 1 918,01€ 8 421,06€

Baixo Alentejo JOTA CBS –
Comunicação e Imagem Correio do Alentejo 211 HA011/25 85 80 311,00€ 1 475,23€

Baixo Alentejo JOTA CBS –
Comunicação e Imagem Jornal Sudoeste 212 HA012/25 85 80 275,44€ 1 087,70€

Baixo Alentejo SEB - Sociedade
Editorial Bética, Lda. A Planície 1409 HA013/25 85 80 735,51€ 3 147,91€

Alentejo Litoral Fábrica da Igreja
Paroquial de Alcácer do Sal Voz do Sado 731 HA014/25 85 80 484,06€ 1 989,92€

Alentejo Central
Publimor - Cooperativa de
Publicidade e Informação
de Montemor, CRL

Folha de Montemor 875 HA015/25 85 80 484,67€ 2 124,26€

Total 33 811,60€ 211 141,36€

3 212,07€

181 113,74€

4 820,05€

881,15€

8 412,28€

4 179,87€

8 971,89€

10 907,14€

10 339,07€

1 786,23€

1 363,14€

3 883,42€

2 473,98€

2 608,93€

Total

244 952,96€


