

## Regime Incentivo à Leitura de Publicações Periódicas - Região Alentejo janeiro de 2026

NUT	Entidade Proprietária/Editora	Título	N.º Assinaturas	N.º Cartão de Acesso	% de Comparticipação dos custos de expedição postal		Ano 2025			
					Território Nacional	Estrangeiro	Despesa 2024 a Pagar em 2025	Despesa 2025 paga em 2025	Total	
Alentejo Central	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Reguengos de Monsaraz	Palavra	992	HA001/25	85	80	653,50€	2 558,57€	3 212,07€	
Alentejo Central	Piçarra Distribuição de Jornais, Lda.	Diário do Sul	2089	HA016/25	85	80	21 527,96€	159 585,78€	181 113,74€	
Alentejo Litoral	Fábrica da Igreja Paroquial de Santa Maria	O Leme	790	HA004/25	85	80	950,56€	3 869,49€	4 820,05€	
Alto Alentejo	Retrato Falado - Imprensa Comunicação e Eventos, Lda.	Alto Alentejo	183	HA005/25	85	80	28,74€	852,41€	881,15€	
Alto Alentejo	Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Ponte de Sor	Ecos do Sor	1398	HA006/25	85	80	1 641,32€	6 770,96€	8 412,28€	
Alentejo Central	Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa Senhora da Vila de Montemor-o-Novo	O Montemorense	1148	HA007/25	85	80	864,73€	3 315,14€	4 179,87€	
Alentejo Central	Casa da Cultura de Estremoz	Brados do Alentejo	1125	HA008/25	85	80	755,33€	8 216,56€	8 971,89€	
Alentejo Central	Sociedade Instrutiva Regional Eborense	A Defesa	2203	HA009/25	85	80	3 180,77€	7 726,37€	10 907,14€	
Alto Alentejo	C.T.C.S - Comunicação de Texto para Comunicação Social e Afins, Lda.	Linhos de Elvas	716	HA010/25	85	80	1 918,01€	8 421,06€	10 339,07€	
Baixo Alentejo	JOTA CBS – Comunicação e Imagem	Correio do Alentejo	211	HA011/25	85	80	311,00€	1 475,23€	1 786,23€	
Baixo Alentejo	JOTA CBS – Comunicação e Imagem	Jornal Sudoeste	212	HA012/25	85	80	275,44€	1 087,70€	1 363,14€	
Baixo Alentejo	SEB - Sociedade Editorial Bética, Lda.	A Planície	1409	HA013/25	85	80	735,51€	3 147,91€	3 883,42€	
Alentejo Litoral	Fábrica da Igreja Paroquial de Alcácer do Sal	Voz do Sado	731	HA014/25	85	80	484,06€	1 989,92€	2 473,98€	
Alentejo Central	Publimor - Cooperativa de Publicidade e Informação de Montemor, CRL	Folha de Montemor	875	HA015/25	85	80	484,67€	2 124,26€	2 608,93€	
							Total	33 811,60€	211 141,36€	244 952,96€